
  

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE  
DI MONZA E DELLA BRIANZA   

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE  

Numero 39 del 05-07-2024  

 

Il Direttore 

VISTI: 

• la legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis, della 

legge 23 dicembre 2009, n. 191, che ha previsto l’attribuzione alle Provincie delle funzioni già 

esercitate dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011;  

• la delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 12.05.2011, a seguito della quale la Provincia di Monza e 

Brianza, con decorrenza dal 7 luglio 2011, ha costituito l’Azienda Speciale - Ufficio d’Ambito 

Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza; 

• La legge 7 agosto 1990, n. 241 ”Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

RICHIAMATI: 

• Il Decreto n. 4/2009 della Segreteria Tecnica dell’ATO della Provincia di Milano che ha individuato 

alcuni interventi, riportati nell’Allegato A) del medesimo Decreto, nell’ambito dei Settori Funzionali 

dei Pubblici Servizi di Fognatura, Collettamento e Depurazione, finalizzati all’estensione del Servizio 

di Fognatura ad aree che ne sono sprovviste, alla dismissione di scarichi fognari in corso d’acqua 

superficiale e all’adeguamento degli impianti di depurazione in modo tale da garantire il rispetto dei 

limiti allo scarico imposti dalla normativa; 

CONSIDERATO CHE: 

• Nell’Allegato A al Decreto 04/2009 della Segreteria Tecnica dell’ATO della Provincia di Milano sopra 

citato è previsto anche l’intervento di “Ristrutturazione impianto di depurazione di Monza -

Risanamento conservativo dei digestori primari” per un importo del Finanziamento di € 5.000.000; 

• Con determinazione dirigenziale n.55 del 17.11.2023 è già stata erogata una quota di contributo pari 

ad € 660.238,38; 

• Con determinazione dirigenziale n. 17 del 26.03.2024 è stata erogata un’ulteriore quota di contributo 

pari ad € 432.517,95; 

 OGGETTO: 

APPROVAZIONE EROGAZIONE FINANZIAMENTO CONCESSO CON DECRETO N. 
4/2009 DELLA SEGRETERIA TECNICA ATO PROVINCIA DI MILANO, A FAVORE DI 
BRIANZACQUE S.R.L., RELATIVO ALL’INTERVENTO DI “RISTRUTTURAZIONE 
IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI MONZA - RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI 
DIGESTORI PRIMARI” – COMUNE DI MONZA – Cod. ATO 152. 



• Brianzacque S.r.l., con nota n. 8529 del 06.06.2024 (prot. ATO-MB n. 3235/2024) ha presentato 

regolare documentazione e relativa richiesta di erogazione contributo pari a € 2.263.498,21 per 

l’intervento di: 

LOCALITÀ  TITOLO INTERVENTO IMPORTO FINANZIATO IMPORTO RICHESTO 

Monza Ristrutturazione impianto di 
depurazione di Monza – 
risanamento conservativo dei 
digestori primari – Digestore n. 2 

5.000.000€ 2.263.498,21 € 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

• il Consiglio di amministrazione ATO-MB, durante l’adunanza del 17/06 u.s., ha concordato di ampliare 

la sfera di applicazione del Decreto 4/2009 anche ai digestori di Vimercate, tenuto conto che il 

finanziamento è stato concesso ad Alsi che gestiva unicamente l’impianto di Monza e che a seguito 

del percorso di unificazione delle Gestioni, Alsi è confluita in Brianzacque che gestisce entrambi gli 

impianti di depurazione (Monza e Vimercate); 

• Il finanziamento rimane esclusivamente vincolato al settore Depurazione e destinato al risanamento 

del comparto dei Digestori; 

DATO ATTO CHE dalla documentazione trasmessa si è verificato il rispetto delle condizioni previste per 

l’erogazione dei sopra elencati contributi; 

VERIFICATO CHE l’ammontare complessivo del contributo erogabile, per le motivazioni su indicate, a favore 

della società Brianzacque S.r.l. corrisponde a € 2.263.498,21; 

VISTO il “Regolamento di Contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza” approvato con 
delibera del Consiglio di amministrazione n. 26 del 20/12/2023;      

Con il presente atto 

DETERMINA 

1. di approvare l’erogazione dei contributi per € 2.263.498,21 a favore della società Brianzacque s.r.l., 
come previsto dal Decreto 04/2009 della Segreteria Tecnica dell’ATO della Provincia di Milano; 
 

2. di autorizzare l’ufficio finanziario all’emissione del mandato di pagamento per l’importo indicato a 
favore della seguente società: 
BRIANZACQUE s.r.l. – Via E. Fermi n. 105 – 20900 Monza – P.I./C.F. 03988240960: 
bonifico bancario per € 2.263.498,21 sul conto corrente dedicato presso la Banca Popolare di Sondrio 
IBAN IT 11 T 05696 20400 000004141X09 BIC-SWIFT POSOIT22; 
 

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 testo vigente è il 
Direttore dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e della Brianza;  
 

4. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Azienda Speciale - Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e 
Brianza così come stabilito dal d.lgs. 33/2013; 

  
   
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82 del 2005 e ss.mm.ii 

UFFICIO ATO-MB  

Il Direttore  

DOTT.SSA ERICA PANTANO  


